ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẬU GIANG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1058/QĐ-UBND
	Hậu Giang, ngày 25 tháng 6 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
V/V PHÊ DUYỆT NHIỆM VỤ XÂY DỰNG QUY HOẠCH QUẢNG CÁO NGOÀI TRỜI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH HẬU GIANG, GIAI ĐOẠN 2013-2020 VÀ TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2030
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13, kỳ họp thứ 3 ngày 21 tháng 6 năm 2012;
Căn cứ Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ V/v lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội;
Căn cứ Nghị định số 04/2008/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2008 của Chính phủ V/v sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ;
Căn cứ Công văn số 2084/BVHTTDL-VHCS ngày 27 tháng 6 năm 2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch V/v xây dựng quy hoạch quảng cáo;
Căn cứ Công văn số 1914/UBND-VX ngày 07 tháng 12 năm 2012 của Chủ tịch UBND tỉnh V/v chủ trương lập quy hoạch quảng cáo ngoài trời;
Xét Tờ trình số 134/TTr.SKHĐT ngày 27 tháng 5 năm 2013 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ xây dựng quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Hậu Giang, giai đoạn 2013-2020 và tầm nhìn đến năm 2030, với các nội dung chủ yếu như sau:

I. Tên Đồ án quy hoạch:
Xây dựng quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Hậu Giang, giai đoạn 2013 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

II. Loại Quy hoạch: Quy hoạch sản phẩm.

III. Ranh giới và phạm vi nghiên cứu:
Toàn bộ địa giới hành chính tỉnh Hậu Giang, diện tích tự nhiên là 1.602.000ha, có tứ cận tiếp giáp như sau:

- Phía Bắc giáp thành phố Cần Thơ;

- Phía Nam giáp tỉnh Sóc Trăng;

- Phía Đông giáp Sông Hậu và tỉnh Vĩnh Long;

- Phía Tây giáp tỉnh Kiên Giang và tỉnh Bạc Liêu.

IV. Mục tiêu yêu cầu:
1. Mục tiêu chung:

- Để xác lập cơ sở pháp lý cho hoạt động quảng cáo, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước đối với hoạt động quảng cáo, từng bước đưa hoạt động quảng cáo vào nề nếp;

- Nhằm bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng, của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động quảng cáo, đa dạng và nâng cao chất lượng các loại hình quảng cáo;

- Đảm bảo yếu tố cảnh quan, kiến trúc và văn minh đô thị, trật tự an toàn xã hội;

- Đảm bảo phù hợp với điều kiện thời tiết, khí hậu của tỉnh Hậu Giang;

- Đảm bảo phù hợp với Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Hậu Giang đến năm 2020.

2. Yêu cầu tổ chức không gian - phương tiện quảng cáo ngoài trời:

- Yêu cầu kỹ thuật đối với đặt bảng quảng cáo tấm lớn, bảng quảng cáo tấm nhỏ trên đường ngoài đô thị và trong nội thành, nội thị;

- Yêu cầu kỹ thuật đối với màn hình điện tử LED;

- Yêu cầu kỹ thuật đối với biển hiệu, pa nô, bảng hộp đèn, đèn neon uốn chữ;

- Yêu cầu kỹ thuật đối với băng - rôn;

- Yêu cầu kỹ thuật đối với bảng quảng cáo dạng chữ và biểu tượng;

- Các yêu cầu về: chống rỉ sét, phòng chống tác động của sinh vật có hại, yêu cầu về vật liệu, chiếu sáng.

V. Nội dung quy hoạch:
1. Quy hoạch tuyên truyền cổ động thực hiện nhiệm vụ chính trị, quảng cáo không có mục đích sinh lời:

- Xác định vị trí ưu tiên dành cho hoạt động tuyên truyền cổ động nhiệm vụ chính trị, bao gồm:

+ Khu Trung tâm hành chính tỉnh, huyện, xã;

+ Khu quảng trường;

+ Các điểm nút giao thông quan trọng;

+ Khu Trung tâm Văn hóa;

+ Trung tâm thương mại, công viên, khu vui chơi giải trí;

+ Các điểm tiếp giáp giữa các tỉnh, thành phố.

2. Quy hoạch quảng cáo thương mại đối với phương tiện quảng cáo thương mại ngoài trời:

Các vị trí quảng cáo thương mại bao gồm:

- Trên các đường cao tốc, quốc lộ;

- Trên các đường tỉnh lộ;

- Trên các đường huyện lộ;

- Trong nội thành, nội thị.

VI. Thành phần hồ sơ quy hoạch:
1. Phần thuyết minh:

- Phân tích, đánh giá các điều kiện tự nhiên và hiện trạng về địa lý, lịch sử văn hóa, xã hội, đặc điểm tình hình kinh tế địa phương có ảnh hưởng tới hoạt động quảng cáo tại địa phương;

- Thực trạng hoạt động quảng cáo tại địa phương, sự cần thiết và mục tiêu xây dựng quy hoạch quảng cáo;

- Quy mô và dự kiến sử dụng đất cho các vị trí dựng biển quảng cáo trong quy hoạch theo yêu cầu phát triển của từng giai đoạn;

- Định hướng phát triển không gian và hạ tầng kỹ thuật đô thị cho quảng cáo tại khu vực đô thị trung tâm;

- Đề xuất các công trình quảng cáo cần ưu tiên đầu tư và nguồn lực thực hiện.

2. Phần bản vẽ:

- Bản đồ quy hoạch quảng cáo ngoài trời thể hiện tỉ lệ 1/25.000 hoặc 1/50.000;

- Bản đồ trích lục phối cảnh vị trí điểm quảng cáo;

- Một số mẫu bảng quảng cáo.

VII. Nguồn vốn thực hiện:
- Nguồn sự nghiệp kinh tế Trung ương.

- Thực hiện theo Thông tư số 01/2012/TT-BKHĐT ngày 09 tháng 02 năm 2012 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc Hướng dẫn xác định mức chi phí cho lập, thẩm định và công bố quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực và sản phẩm chủ yếu.
VIII. Tổ chức thực hiện:
- Chủ đầu tư lập quy hoạch: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hậu Giang.
- Cơ quan phê duyệt quy hoạch: Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang.

- Thời gian thực hiện: 2013 – 2014.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Lưu: VT, VX. LHT.
D:\nam 2013\Quyet dinh\nhiem vu quy hoach\QD
phe duyet nhiem vu quy hoach quang cao ngoai troi
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thành Lập